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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na strukturní vlastnosti isotaktického polybutenu-1. Zabývá

se vlivem plniv na polymorfismus isotaktického polybutenu-1 a na přechod mezi krystalic-

kými formami. V teoretické části je uveden popis struktury a vlastností polybutenu-1. Dále

obsahuje teoretické zpracování plniv a krystalizace látek. V praktické části se pomocí rent-

genové difraktometrie a měření hustoty řeší problém popisu rychlosti přechodu mezi krysta-

lickými formami polybutenu-1 modifikovaného plnivy.
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ABSTRACT

The thesis is focused on the structural properties of the isotactic polybutene-1. The

manuscript deals with the effect of the fillers on the polymorphism of the isotactic

polybutene-1 and the transformation between the crystalline forms. In the theoretical part

there is a description of the structure and the properties of the polybutene-1. Furthermore, it

contains the theoretical treatment of the fillers and the crystallization of the materials. In the

practical part using X-ray diffraction and density measurements the problem of speed of

transformation between the crystalline forms of polybutene-1 filled with fillers is solved.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá vlivem plniv na strukturní vlastnosti isotaktického

polybutenu-1. Cílem bylo připravit vzorky polybutenu-1 modifikovaného plnivy a stanovit

vliv na jejich strukturu. Struktura plněného polybutenu-1 a zejména jeho polymorfismus je

studována pomocí rentgenové difraktometrie a hustoty materiálu. Byly zvoleny dvě odlišné

metody pro vzájemné porovnání výsledků mezi sebou.

V teoretické části předkládané diplomové práce je popis isotaktického polybutenu-1, jeho

struktury, vlastností a použití. Další kapitoly se zabývají krystalizací polymerů

a problematikou plniv. Je zde uvedeno rozdělení plniv, interakce plniva s polymerem

a popis nejpoužívanějších typů polymerních plniv.

V praktické části je úvodem seznámení s technologií přípravy vzorků, použitými materiály a

měřicími přístroji. Následuje měření strukturních vlastností a hustoty vzorků. U každého

měření je uveden podrobný postup měření a vyhodnocování. Všechny důležité výsledky jsou

shrnuty a diskutovány.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ISOTAKTICKÝ POLYBUTEN-1

Polybuten-1 byl poprvé vyroben v roce 1954. O deset let později se začal vyrábět

v Německu firmou Hüls pod názvem Vestolen BT. [1]

Polybuten-1 je termoplast patřící do skupiny polyolefinů. Svojí strukturou a vlastnostmi

se podobá polypropylenu. [2]

1.1 Struktura iPB-1

Jeho přesné označení i-poly-1-buten (iPB-1) je dáno tím, že dvojná vazba v molekule

monomeru (1-butenu) vychází z prvého uhlíkového atomu. [3]

Obr. 1. Strukturní vzorec po-

lybutenu-1

Monomer 1-buten se získává z frakce C4 při tepelném a katalytickém zpracování ropy.

Je poměrně snadno dostupný. Od příměsí a isomerů cis- a trans- 2-butenu se dělí frakční

destilací. [4]

Isotaktický polybuten-1 vzniká komplexně koordinační polymerací srážecí, blokovou,

v plynné fázi nebo v roztoku monomeru při použití Zieglerových-Nattových katalyzátorů.

Vznikne lineární isotaktický semikrystalický polymer. [4]

Zieglerovy-Nattovy katalyzátory je možné definovat jako kombinaci sloučenin

přechodových kovů IV. – VIII. skupiny, zpravidla halogenidů nebo oxyhalogenidů titanu,

vanadia, chromu, molybdenu nebo zirkonia a organometalických sloučenin kovů I. – III.

skupiny periodické tabulky prvků. K nejdůležitějším katalyzátorům patří kombinace TiCl3 a

TiCl4 s trialkylaluminiovými sloučeninami. [5]

Polymerace probíhá v kontinuálně míchaných reaktorech nebo ve fluidních reaktorech. Tep-

lota polymerace je 80 – 95°C. U srážecí polymerace je velikost tlaku taková, aby udržel 1-
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buten v kapalném stavu. U polymerace z plynné fáze je tlak 3 – 3,5 MPa. Teplota

se kontroluje vypařováním části monomeru. Polymerní suspenze se odvádí do separátoru,

kde se oddělí nezreagovaný monomer a recykluje se do reaktoru. [4]

1.1.1 Polymorfismus polybutenu

Isotaktický polybuten-1 je polymorfní. Polymorfismus je schopnost materiálu krystalizovat

ve více krystalových strukturách. Polybuten-1 může mít v pevné fázi 4 různé krystalické

soustavy. Tři z nich jsou metastabilní (II, III a I´) a jedna je stabilní (I). [1]

Tab. 1. Krystalická soustava polybutenu-1 [1]

Krystalická forma Tvar Teplota tání (°C) Hustota (g/cm3)

I Zdvojená šesterečná 121 – 130 0,915

II Čtverečná 100 – 120 0,9

III Kosočtverečná ≈ 96 0,897

I´ Šesterečná 95 – 100 –

Forma I je při teplotě 25°C nejvíce stabilní struktura. Má největší hustotu a nejvyšší teplotu

tání. Vzniká transformací z formy II. [6, 7]

Další způsob jak získat stabilní formu je vysrážením z 1% - 5% roztoku isoamylacetatu

(AAc) pomocí acetonu. Tato forma se nazývá forma I´ a má krystalickou mřížku šestereč-

nou, zatímco forma I má zdvojenou šesterečnou mřížku. Nejvíce amorfní fáze obsahují for-

my I a I´. [7]

Nestabilní forma II krystalizuje při ochlazení z taveniny. Během několika dnů až týdnů

se při pokojové teplotě pozvolna přemění na formu I. Tuto transformaci lze urychlit mecha-

nickým zatížením (tah, tlak, ohyb) nebo rozpuštěním polybutenu-1 při vysoké teplotě

v rozpouštědlech. Na rychlost krystalizace z taveniny mají vliv také přísady. Např. salicylát

sodný zvyšuje krystalizační rychlost o více jak 100% a mastek rychlost snižuje o více

jak 300%. [6, 7]

Forma III je nejméně stabilní při teplotách vyšších než 95°C. Pod touto teplotou

je relativně stabilní. Jediný známý způsob jak získat formu III je z roztoku. Nejlépe odpaře-
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ním 2% - 5% roztoku isoamylacetatu nebo o-xylenu (Xy) při pokojové teplotě. Výsledná

struktura závisí na použitém rozpouštědle a na způsobu, jak polymer krystalizuje v roztoku.

K transformaci na formu I dochází pod teplotou 95°C. Rychlost transformace klesá

s teplotou. Z formy III může polybuten-1 rekrystalizovat také na formu II. Přeměna probíhá

při vyšší teplotě než 95°C během několika minut. [6, 8]

Obr. 2. Vztah mezi krystalickými formami polybutenu-1 [6]

Použitelnost polybutenu-1 je omezena polymorfismem. Během transformace mezi fázemi

dochází ke změně strukturních i mechanických vlastností a rozměrů. Není tedy možné zajis-

tit požadované vlastnosti a rozměry výrobku, když k transformaci II – I dochází

po několika dnech od zhotovení výrobků.

Aby bylo zabráněno tomuto negativnímu jevu, bylo by třeba urychlit transformaci II – I.

Jedním ze způsobů je použití různých nukleačních látek nebo přísad, protože transformační

proces zahrnuje nukleaci. Ale tyto pokusy byly jen částečně úspěšné. [9]

Zvýšení transformační rychlosti se dokázalo u některých kopolymerů polybutenu-1. Hlavně

u kopolymerů s etylenem. [10]
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Určitý vliv má na transformaci elektronové a gama záření. Ale transformace neprobíhá jed-

notně. [11]

Důležitý vliv na transformaci mají základní fyzikální parametry jako je teplota a tlak.

Největší rychlost přeměny II – I je při 25°C. Zvýšení nebo snížení teploty vzorku snižuje

transformační rychlost. Zvýšení tlaku má pozitivní vliv na rychlost přeměny. [12]

Další možností je stabilizovat formu II. O to se pokoušeli Kangbo Lü a Decai Yang nanese-

ním vrstvy uhlíku na vzorky polybutenu-1. Podařilo se jim výrazně prodloužit dobu setrvání

vzorku polybutenu-1 ve formě II, avšak nedošlo k úplné stabilizaci. [13]

1.2 Vlastnosti PB-1

Důsledkem mimořádně vysoké molekulové hmotnosti ve spojení s krystalinitou je vysoká

odolnosti vůči tečení. Tečení neboli creep je velmi důležitou vlastností polymerních materiá-


[…]


čase lze určit poločas rekrystalizace. Další metoda měření obsahu jednotlivých fází

je pomocí infračervené spektroskopie. Tato technika měří pohlcení infračerveného záření při

průchodu vzorkem. Výstupem měření by byly různé míry pohlcení záření obou forem

v různých časových intervalech.
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8 SLEDOVÁNÍ STRUKTURY POMOCÍ TEM

Struktura isotaktického polybutenu-1 byla sledována transmisním elektronovým mikrosko-

pem.

8.1 Příprava vzorků

Vzorky se pro transmisní elektronový mikroskop připravují podle následujícího postupu.

1. Selektivní leptání – provádí se za účelem zvýšení kontrastu obrazu odleptáním části

amorfního podílu polymeru. V 1% roztoku manganistanu draselného v kyselině fos-

forečné po dobu 10 minut při teplotě 25°C. Následuje praní ve vodě po dobu 30 mi-

nut.

2. Tvorba repliky – vytváří se pokovováním tenkou vrstvou zlata zesílenou napařenou

vrstvou uhlíku. Potom je replika stržena pomocí 10% vodného roztoku polyvinilal-

koholu. Následně je polyvinilalkohol rozpuštěn ve vodě a tenká vrstvička zlata a uh-

líku je nabrána na Cu síťku.

8.2 Výsledky sledování struktury pomocí TEM

Následují obrázky vzorků zvětšeny osmtisíckrát.

Obr. 38. Snímek vzorku PB bez přísad
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Obr. 39. Snímek vzorku PB 5G

Obr. 40. Snímek vzorku PB 5aPP

Na snímcích lze pozorovat sférolity a jejich růst. Bylo zjištěno, že sférolity jsou přibližně

stejně velké a rostly stejnou rychlostí, což ukazuje na heterogenní nukleaci krystalizace.

Ze snímků je patrné, že sférolit vyrůstá z centrálního zárodku a vyplňuje prostor větvením

lamel. Lamely jsou přibližně stejně tlusté, cca 200 Å. Ze snímku není patrný vliv přísad

na velikost sférolitů (přibližně stejná velikost). Na jednom snímku PB 5G (obr. 39. B) jsou

zachyceny částice grafitu.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 81

ZÁVĚR

V teoretické části této diplomové práce jsou uvedeny potřebné informace týkající se tématu

práce. Obsahuje shrnutí vlastností isotaktického polybutenu-1, teoretické zpracování plniv

a krystalizace látek. Praktická část se věnuje měření a vyhodnocování strukturních vlastností

plněných polybutenových vzorků.

Polybuten-1 má výborné vlastnosti v porovnání s jinými polyolefiny, ale jeho použitelnost

je omezena polymorfismem. Po několika dnech od zhotovení výrobku dochází k nežádoucí

změně struktury a tím i vlastností. Tento problém byl zkoumán již několikrát. Snahou

je vyhnout se této změně např. urychlením přeměny nebo stabilizaci původní formy II.

Jako hlavní problém i této práce je rychlost přechodu z nestabilní fáze II na stabilní fázi I

isotaktického polybutenu-1 s využitím modifikace materiálu plnivy. Tato transformace byla

zkoumána dvěma různými metodami.

Metodou měření hustoty se nedospělo k žádným srozumitelným výsledkům. Z důvodu ne-

přesného měření nebyly naměřené hodnoty brány v úvahu. Pouze se potvrdil očekávaný

průběh hustoty v závislosti na čase. A také došlo ke zjištění několika možných chyb

při měření. Výsledky tedy nemohly být porovnány s výsledky zjištěnými druhou metodou.

Měření pomocí rentgenového difraktometru už bylo úspěšné a přineslo zajímavé výsledky.

Byly určeny obsahy obou forem v závislosti na čase, které byly vykresleny do grafů. Dále

byly odvozeny poločasy rekrystalizace a vypočítány velikosti krystalitů.

Měření ukázalo, že ataktický polypropylen urychluje přechod z fáze II na fázi I. Ostatní

plniva transformaci zpomalují. Na rozdíl od ostatních použitých částicových plniv

je ataktický polypropylen amorfní látka. Svou nízkou viskozitou příznivě působí na pohybli-

vost segmentů molekulárního řetězce isotaktického polybutenu-1 a tím se zvětšuje rychlost

růstu krystalů.

Námětem do budoucna je s využitím poznatků, že amorfní látka urychluje přeměnu, vy-

zkoušet modifikaci polybutenu jinými amorfními látkami. Například polystyren, polymetyl-

metakrylát nebo polykarbonát.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

iPB-1 Isotaktický polybuten-1

AAc Isoamylacetát

Xy Xylen

UHMW-PE Polyetylen s ultravysokou molární hmotností

HDPE Vysokohustotní polyetylen

PP Polypropylen

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

ČSN Česká státní norma

DSC Diferenciální skenovací kalorimetrie

PTFE Polytetrafluoretylen

PET Polyetylentereftalát

PE Polyetylen

PVC Polyvinylchlorid

PA Polyamid

ABS Akrylonitrylbutadienstyren

II Intenzita píku pro formu I (1)

III Intenzita píku pro formu II (1)

L Velikost krystalitů (Å)

K Tvarový součinitel (1)

λ Vlnová délka RTG záření (nm)

β Šířka píku (rad)

Θ Úhlová pozice píku (°2Θ)

ρ Hustota (g/cm3)

m Hmotnost (g)
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V Objem (cm3)

SI Mezinárodní soustava jednotek fyzikálních veličin

mA Hmotnost vzorku na vzduchu (g)

mB Hmotnost vzorku v kapalině (g)

ρo Hustota kapaliny ke stanovení hustoty (g/cm3)

RTG Radioizotopový termoelektrický generátor

TEM Transmisní elektronový mikroskop
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