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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Tomáše Chovance se zabývá srovnáním aktivního a neaktivního plniva
a jeho vliv na výsledné vlastnosti isotaktického polybutenu-1. Práce obsahuje celkem 90
stran, 40 obrázků a 24 tabulek. 28 stran je věnováno teoretické části, 42 stran části praktické.
Teoretická část je zaměřena na zkoumanou problematiku dle zadání a přehledně rozdělena do
jednotlivých kapitol.
V praktické části je popsána příprava vzorků, použitá plniva spolu s použitým materiálem.
Na připravených vzorcích byl sledován vliv plniv pomocí metody měření hustoty a měření
pomocí rentgenového difraktometru. Naměřená data jednotlivými metodami jsou uvedena
v tabulkách, v grafech a následně vyhodnocena. V závěru jsou získané výsledky diskutovány.
Předkládaná práce je zpracována na dobré úrovni po stránce formální. Pozitivně lze hodnotit
preciznost značení vzorků, která byla dodržena při vyhodnocování výsledků.
Diplomová práce splňuje všechny body zadání, proto předloženou práci doporučuji
k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1) Z jakého důvodu nebylo provedeno sledování struktury pomocí TEM u všech typů
vzorků?

2) Jaké znáte metody přípravy vzorků pro zkoumaný materiál s ohledem na výslednou
homogenitu?
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